[image: ]
[bookmark: _GoBack]Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2024 года                    с. Яковлевка                               № 455 - НПА

О Положении о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 5 декабря 2022 года № 247-КЗ «О Яковлевском муниципальном округе Приморского края», Уставом Яковлевского муниципального округа, в связи с созданием Яковлевского муниципального округа и необходимостью формирования нормативной правовой базы Яковлевского муниципального округа, Дума Яковлевского муниципального округа на основании пункта 35 статьи 6, пункта 1 статьи 29, статьи 52 Устава Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа (прилагается).
[bookmark: _Hlk185244486]2. Признать утратившими силу:
1) решение Думы Яковлевского муниципального района от 11 декабря 2014 года № 199-НПА «О Положении о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений Яковлевского муниципального района».
2) решение Думы Яковлевского муниципального района от 25 февраля 2020 года № 220-НПА «О внесении изменений в Положение о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений Яковлевского муниципального района».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.А. Животягин

Глава Яковлевского
муниципального округа                                                               А.А. Коренчук

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Яковлевского
муниципального округа
от 24 декабря 2024 года № 455 - НПА

Положение
о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk185409974]Настоящее Положение о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с  Федеральным законом от 22 августа1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и определяет общие организационно-правовые и экономические основы создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа.

2. Задачи аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований

2.1. Основными задачами аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований являются:
1) поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях.
2.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации на аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут возлагаться следующие задачи:
1) участие в разработке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях;
2) участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3) пропаганда знаний в области защиты населения и территории Яковлевского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
4) участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и неотложных работ;
5) выработка предложений органам государственной власти по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований;
6) участие в проведении работ по поиску, обезвреживанию и (или) уничтожению взрывоопасных предметов в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в области обороны совместно с федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на организацию проведения указанных работ, оказании помощи в реализации международных программ, проектов и операций по гуманитарному разминированию, а также выполнению взрывных работ.
2.3 Основными задачами нештатных аварийно-спасательных формирований являются:
1) проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
2) участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;
3) обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);
4) санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;
5) участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
6) обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

3.Полномочия органов местного самоуправления
Яковлевского муниципального округа

3.1. К полномочиям Думы Яковлевского муниципального округа относится:
1) принятие нормативных правовых актов в сфере создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа;
2) утверждение решением о бюджете Яковлевского муниципального округа бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа;
3) иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к ведению и полномочиям представительных органов местного самоуправления, а также полномочия Думы Яковлевского муниципального округа, установленные Уставом Яковлевского муниципального округа.
3.2. К полномочиям Администрации Яковлевского муниципального округа относится:
1) создание в Администрации Яковлевского муниципального округа профессиональных аварийно-спасательных служб и (или) профессиональных аварийно-спасательных формирований, за исключением профессиональных аварийно-спасательных служб и (или) профессиональных аварийно-спасательных формирований, выполняющих горноспасательные работы;
2) принятие муниципальных правовых актов, направленных на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований;
3) подготовка и утверждение Планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях Яковлевского муниципального округа, обслуживаемые аварийно-спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями, созданными Администрацией Яковлевского муниципального округа;
4) разработка и утверждение муниципальных программ в сфере создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований;
5) определение состава и структуры аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, созданных Администрацией Яковлевского муниципального округа;
6) осуществление общего руководства деятельностью аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований Яковлевского муниципального округа, координация их деятельности;
7) регистрация и учет аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований Яковлевского муниципального округа;
8) организация и обеспечение проведения аварийно-спасательными службами и (или) аварийно-спасательными формированиями аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Яковлевского муниципального округа;
9) назначение руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
10) выработка предложений органам государственной власти по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований;
11) осуществление иных полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа, отнесенных законодательством Российской Федерации к ведению и полномочиям органов местного самоуправления, а также полномочия Администрации Яковлевского муниципального округа, установленные Уставом Яковлевского муниципального округа.

4. Создание аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа

4.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-спасательные службы и (или) аварийно-спасательные формирования на территории Яковлевского муниципального округа могут создаваться:
1) на постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования;
2) на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;
3) на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.
4.2. Профессиональные аварийно-спасательные службы и (или) профессиональные аварийно-спасательные формирования, за исключением профессиональных аварийно-спасательных служб и (или) профессиональных аварийно-спасательных формирований, выполняющих горноспасательные работы, могут создаваться:
1) решением Администрации Яковлевского муниципального округа на основании представления органа Яковлевского муниципального округа, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
2) руководством организаций, занимающихся одним или несколькими видами деятельности, при осуществлении которых законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций собственных аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, по согласованию с Главным управлением МЧС России по Приморскому краю, в порядке, установленном Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
4.3. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями из числа своих работников в обязательном порядке, если это предусмотрено законодательством Российской Федерации, или по решению администраций организаций в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
4.4. Общественные аварийно-спасательные формирования создаются общественными объединениями, уставными задачами которых является участие в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.5. Состав и структуру аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований определяют создающие их Администрация Яковлевского муниципального округа, организации, общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской Федерации.
4.6. Комплектование аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований личным составом, оснащение техникой, снаряжением и имуществом осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований

5.1. Действия аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований по организации и ведению аварийно-спасательных работ на территории Яковлевского муниципального округа регламентируются законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, нормативными правовыми актами Администрации Яковлевского муниципального округа, уставами аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, правилами и другими нормативными правовыми актами.
5.2. Все аварийно-спасательные службы и (или) аварийно-спасательные формирования, действующие на территории Яковлевского муниципального округа, подлежат аттестации в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации, к обслуживанию организаций по договору не допускаются и к проведению аварийно-спасательных работ не привлекаются.
5.3. Привлечение аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Яковлевского муниципального округа осуществляется:
1) в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2) установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций.
3) по решению уполномоченных на то должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Приморского края, Администрации Яковлевского муниципального округа, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований либо имеющих на то установленные законодательством Российской Федерации полномочия на основе запроса федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Приморского края, Администрации Яковлевского муниципального округа, на территории которых сложились чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций, на основе запроса руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с указанными органами и руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.4. Привлечение аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований к решению задач гражданской обороны осуществляется по планам гражданской обороны и защиты населения Яковлевского муниципального округа и организаций, разрабатываемым в установленном порядке.
5.5. Координацию деятельности всех аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории Яковлевского муниципального округа осуществляет уполномоченное структурное подразделение (должностное лицо) Администрации Яковлевского муниципального округа.
5.6. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.7. Руководители аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных Администрацией Яковлевского муниципального округа, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций.
5.9. Администрация Яковлевского муниципального округа оказывает содействие аварийно-спасательным службам, аварийно-спасательным формированиям, следующим в зоны чрезвычайных ситуаций и проводящим работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе предоставляет им необходимые транспортные и материальные средства.
6. Финансовое обеспечение

6.1. Финансовое  обеспечение мероприятий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, созданных Администрацией Яковлевского муниципального округа, является расходным обязательством Яковлевского муниципального округа и осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Финансовое обеспечение деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных в форме казенных учреждений, в том числе прав и гарантий спасателей, а также финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий профессиональными аварийно-спасательными службами, профессиональными аварийно-спасательными формированиями, созданными в форме бюджетных и автономных учреждений, в том числе прав и гарантий спасателей, осуществляется за счет средств бюджета Яковлевского муниципального округа.
6.3. Финансовое обеспечение осуществляемой сверх выполнения муниципального задания деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных в форме бюджетных и автономных учреждений, в том числе прав и гарантий спасателей, осуществляется на договорной основе за счет средств, поступающих от выполнения договоров по обслуживанию объектов и территорий.
6.4. Финансовое обеспечение деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных в иных организационно-правовых формах, в том числе прав и гарантий спасателей, осуществляется на договорной основе за счет осуществления уставной деятельности и иных источников финансирования, не противоречащих законодательству Российской Федерации.
6.5. Финансовое обеспечение деятельности нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, в том числе прав и гарантий спасателей, осуществляется за счет средств организаций и общественных объединений, создавших указанные формирования, а также за счет иных источников финансирования, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

image1.png